
拝啓 

 

私は、〇〇県●●市に住む △△△△ と申します。 

突然お便りをさせていただく失礼をお許しください。 

 

私は自分の家のご先祖様を調べています。 

●年前に父が急病で××歳で他界し、◎◎家の由来についてほとんど聞いていませ

んでした。 

その後に子どもを授かりましたが、◎◎家に関する伝承や先祖の事を子どもに伝え

きれず今では悔しく残念な気持ちです。 

このようなことで、自分がしっかりと先祖について調べて子孫に伝え、◎◎家とし

て末永く繁栄していければと思い調査を行っています。 

 

戸籍をさかのぼって調べたところ、明治初期には現在の■■町に住んでいたことが

分かりました。 

しかし、郷土資料を調べたところ◎◎姓は▼▼町に多くあり、当家も元は▼▼町の

いずれかの◎◎家から分家して■■町に移住したのではないかと考えています。 

 

これまでの調査で分かっている私の家のご先祖様についての情報です。 

① 私の◎◎家の一番古い先祖は××といい<<年号>>●年に他界しています。 

（おそらく・・・・年代に生まれたと思われます） 

② それより前は不明ですが生前父が「◎◎家は▼▼町の◎◎本家から大昔に分家

したと聞いたことがある」と言っておりました。 

③ 古い墓がありませんので「××」が分家初代ではないかと考えています。 

④ 私の家では代々「＊」の字を通字として使用する傾向にあります。 

（「＊八」「＊平」「＊作」などがいます。） 

⑤言い伝えでは昔は庄屋をしていたと聞いたことがあります。 

 （★★村と聞いたことがありますが詳細は不明です） 

 しかし何かのトラブルに巻き込まれて職を辞したとも聞いております。 

⑥当家の家紋は「●●●●」ですが、◎◎様の家はどうでしょうか？ 

 

 

 

▼
▼
町
に
住
む
こ
の

相
手
に
な
ぜ
手
紙
を

出
し
た
か
説
明 

こ
れ
ま
で
分
か
っ
て
い
る
情
報
を
書
く
。 

「
お
、
自
分
と
繋
が
っ
て
い
る
か
も
？
」
と
思
わ
せ
る
キ
ー
ワ
ー
ド
を
入

れ
る
。 

非
礼
を

詫
び
る 

事
情
を
説
明
。 

と
り
あ
え
ず
真
剣
に
先
祖
を
調
べ
て

い
る
こ
と
だ
け
で
も
理
解
し
て
も
ら

う 



私の家が、◎◎様の家と関係があるかどうかは分かりませんが、何か「◎◎姓」

に関する伝承がありましたら、どんな些細なことでも構いませんので返信用はがき

でお教えいただけないでしょうか？ 

 

同封しました写真は～ 

 ・・・・ 

 ・・・・ 

 

 

◎◎様の家では、昔からの記録はございますか？ 

また、古い墓や位牌、過去帳や家系図などはお持ちでしょうか？ 

もしあれば、返信用はがきにお書添えいただけましたら幸いでございます。 

 

 

教えて頂きたいこと 

１ ◎◎家についての伝承はないでしょうか？（いつから住んでいる、昔は●●だ

ったなどどんな些細なこともでも結構です） 

２ 家紋はなんでしょうか？ 

３ 江戸時代は庄屋などをしていたなどの話は伝わっていないでしょうか？ 

４ ご自宅には古いお墓や位牌、過去帳などはお持ちではないでしょうか？ 

５ ご先祖様に「＊」という字がついている方はいないでしょうか？ 

 

なにぶんプライバシーに関わることでもありますので無理は申せませんが、差し支

えない範囲内で断片的な事でも結構です。 

古くからの言い伝えや伝聞など、お気づきの点がございましたら、同封の葉書でご

教示頂ければ幸いです。 

突然、このようなお願いをするものですから、まず私の身分証明書とこれまで調査

しました資料を同封させていただきます。 

また、本来であれば直接お話しを伺わせて頂こうと考えましたが、いきなりの訪問

では失礼かと思い筆をとった次第です。 

 

 

 

封筒よりハガキの方が手軽なので返信率が良い。

封筒だと便箋を用意する手間が発生、文字が多く

なるので億劫になりがちと思われる。 

視
覚
に
訴
え
る
写
真
が
あ
れ
ば

コ
ピ
ー
同
封
。
説
明
を
書
く
。 

結
局
、
返
信
ハ
ガ
キ
に
何
を
書
い
て
ほ

し
い
の
か
、
改
め
て
箇
条
書
き 

「
怪
し
い
人
で
は
な
い
で
す
よ
」
感
を
出
す
。
但
し
「
個
人
情

報
」
を
逃
げ
口
上
に
さ
れ
な
い
よ
う
、
さ
じ
加
減
が
難
し
い
。

自
分
の
身
分
証
は
必
須
で
は
無
い
が
、
最
古
の
戸
籍
の
コ
ピ
ー

程
度
は
同
封
し
た
方
が
、
信
頼
感
が
増
す
。 



それほど広くない▼▼町ですから、どこかに本家にあたる◎◎様がおられると思い、

電話帳や住宅地図を使って▼▼町内の◎◎様にお便りをさせていただいています。 

なにとぞ、事情をお汲み取りいただきご理解いただけましたら幸いでございます。 

 

突然の手紙で、誠に不躾なお願いを致しますことをお許しください。 

最後までお読み頂きまして、本当にありがとうございました。 

敬具 

 

 

 

平成  年  月  日 

 

                 住所 

                 氏名 

電話番号 

メールアドレス 

 

 

 

 

 

 

再
度
、
非
礼
を
詫
び
つ
つ
理
解
を

求
め
、
最
後
ま
で
読
ん
で
い
た
だ

い
た
お
礼
を
述
べ
る
。 

携帯番号や PCメールも書いておくと 

まれに電話やメールで連絡をいただけるこ

とがある。 

【（できれば）視覚に訴えるものを同封】 

例１ 「資料のコピー」・・・真剣な調査である証拠として 

例２ 「パワーポイントを使ったプレゼンみたいなイメージ図表」 

・・・文章読んでくれない方がせめて見てくれたらと願って 


